[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  Кировского  муниципального района

распоряжение

_______________                  п. Кировский                                  № ______
О проведении муниципального этапа
Всероссийского конкурса «Семья года»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 22.11.2023 № 875 «О проведении в Российской Федерации Года семьи», распоряжением Правительства Приморского края от 19.01.2024 № 22-рп «О проведении Года семьи в Приморском крае в 2024 году», распоряжением администрации Кировского муниципального района от 31.01.2024 № 50-р «О проведении Года семьи в Кировском муниципальном районе в 2024 году», руководствуясь  ст. 24 Устава Кировского муниципального района, принятого решением Думы Кировского муниципального района от 08.07.2005 года  № 126 (в действующей редакции решения Думы Кировского муниципального района от 26.12.2023 года № 149-НПА)

1. Провести с 13 февраля 2024 года по 30 марта 2024 года муниципальный этап Всероссийского конкурса «Семья года».

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса «Семья года».

3. Возложить организационное, материально-техническое обеспечение и координацию работы по проведению муниципального этапа конкурса на организационный комитет по проведению Года семьи в Кировском муниципальном районе.
4. Пресс-секретарю администрации Кировского муниципального района (Ливицкая А.А.) обеспечить информационное сопровождение проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса «Семья года».

5. Отделу ЗАГС администрации Кировского муниципального района (Никульшина О.К.), МБУ «Культурно-досуговый центр Кировского муниципального района» (Корчак А.Э.)  оказывать конкурсантам консультативную помощь в создании видео и презентационных материалов.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения администрации Кировского муниципального района оставляю за собой.

Глава Кировского

муниципального района                                                                       И.И.Вотяков
УТВЕРЖДЕНО

распоряжением  администрации

Кировского муниципального района

от ___________ 2024 года  № ______
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа
Всероссийского конкурса «Семья года»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1.  Настоящее Положение устанавливает порядок организации
и проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса «Семья года» (далее – муниципальный этап конкурса).

1.2. Цель проведения муниципального этапа конкурса
- пропаганда и повышение общественного престижа семейного образа жизни, ценностей семьи и ответственного родительства.

1.3. Задачи муниципального этапа конкурса:

- распространение положительного опыта семейных династий, социально ответственных семей, в том числе семей, воспитывающих детей-инвалидов, семей, принявших на воспитание детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей;

- популяризация семей, ведущих здоровый образ жизни, развивающих увлечения и таланты членов семьи, активно участвующих в жизни местного сообщества, региона, страны.

1.4. Муниципальный этап конкурса проводится с 13 февраля 2024 года
по 30 марта 2024 года (включительно).

2. УЧАСТНИКИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА КОНКУРСА

2.1. Муниципальный этап конкурса проводится среди семей, члены которых являются гражданами Российской Федерации, проживающими на территории Кировского района, состоящими в зарегистрированном в органах записи актов гражданского состояния браке, и воспитывающими (воспитавшими) детей (далее – семья).
2.2. Участниками конкурса могут быть:

- семьи, в которых созданы благоприятные условия для гармоничного развития каждого члена семьи;

- семьи, в которых дети получают воспитание, основанное на духовно-нравственных ценностях, таких как человеколюбие, справедливость, честь, совесть, воля, личное достоинство, вера в добро и стремление к исполнению нравственного долга перед самим собой, своей семьей и своим Отечеством;
- социально активные семьи, занимающиеся общественно-полезной
и благотворительной деятельностью, проявляющие активную гражданскую позицию; являющиеся организаторами социальных, экологических, спортивных, творческих и иных проектов на территории Кировского района, а также отмечены муниципальными, региональными, федеральными, общественными наградами/поощрениями;
- семьи, члены которых имеют достижения в профессиональной деятельности; имеющие успешное семейное дело (бизнес);
- семьи, ведущие здоровый образ жизни, систематически занимающиеся физической культурой и массовым спортом и вовлекающие в них детей.

3. НОМИНАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА КОНКУРСА
3.1. Муниципальный этап конкурса проводится по следующим номинациям:
 - «Многодетная семья»;
 - «Молодая семья»;
 - «Сельская семья»;
 - «Золотая семья»;

 - «Семья – хранитель традиций».

3.2. В номинации «Многодетная семья» могут принять участие семьи, успешно воспитывающие (воспитавшие) троих и более детей, в том числе детей–сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, активно участвующие в социально значимых мероприятиях и общественной жизни Кировского района.

3.3. В номинации «Молодая семья» могут принять участие семьи,
в которых супруги не достигли возраста 35 лет, воспитывающие одного и более детей, в том числе детей–сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, ведущие здоровый образ жизни, обеспечивающие надлежащий уровень заботы
о здоровье, образовании, физическом, духовном и нравственном развитии детей, полное и гармоничное развитие их личности, активно участвующие в социально значимых мероприятиях и общественной жизни Кировского района.

3.4.В номинации «Сельская семья» могут принять участие семьи, проживающие в сельской местности, внесшие вклад в развитие сельской территории, имеющие достижения в труде, творчестве, спорте, воспитании детей.

3.5. В номинации «Золотая семья» могут принять участие семьи, члены которых прожили в зарегистрированном браке не менее 30 лет, являются примером приверженности семейным ценностям, укрепления многопоколенных связей, гражданственности и патриотизма.

3.6. В номинации «Семья – хранитель традиций» могут принять участие семьи, сохраняющие традиции национальной культуры, обычаи семьи, историю своего рода, приверженность семейной профессии.

4. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ
                        МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА КОНКУРСА

4.1. Регистрация участников муниципального этапа конкурса проводится
до 25 марта 2024 года (включительно) организационным комитетом.
4.2. Для участия в муниципальном этапе Всероссийского конкурса «Семья года» конкурсанты не позднее 25 марта 2024 года направляют в организационный комитет по проведению муниципального этапа Всероссийского конкурса «Семья года» на адрес электронной почты kirovsky_mr@mail.ru следующие документы и материалы:

- представление на участие в муниципальном этапе Всероссийского конкурса «Семья года» в соответствии с приложением № 1 к настоящему Положению;

- перечень документов в соответствии с приложением № 2 к настоящему Положению;

- согласие на обработку персональных данных в соответствии
с приложением № 3 к настоящему Положению.

Электронное письмо с прикрепленными вышеуказанными документами направляется в виде одного архивированного файла на каждую семью отдельно. Наименование архивного файла должно содержать фамилию семьи и номинацию, по которой она заявлена.

Полученные после окончания установленного срока конкурсные заявки отклоняются.

5. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА КОНКУРСА

5.1. Рассмотрение заявок проводится организационным комитетом
по проведению муниципального этапа Всероссийского конкурса «Семья года»
28 марта 2024 года.

5.2. Члены организационного комитета заполняют оценочные листы участника конкурса в соответствии с номинацией.

5.3. Решение организационного комитета оформляется протоколом
и подписывается председателем, а в период его отсутствия - заместителем председателя, членами организационного комитета.

5.4. Документы победителей муниципального этапа Всероссийского конкурса «Семья года» в каждой номинации направляются в министерство труда и социальной политики Приморского края с целью участия в региональном этапе Всероссийского конкурса «Семья года».

5.5. По результатам муниципального этапа Всероссийского конкурса «Семья года», семьям, ставшими победителями в каждой номинации, вручаются дипломы.

Приложение 1

к Положению о проведении
муниципального этапа
Всероссийского конкурса «Семья года»

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

на участие семьи в муниципальном этапе

Всероссийского конкурса «Семья года»

1. Наименование муниципального образования:

2. Номинация, по которой заявлена семья:

3. Состав семьи:

	№
	Фамилия, имя, отчество (полностью)
	Степень родства
	Дата рождения (число, месяц, год)
	Место учебы, работы, вид деятельности, должность

	1

	2

	3

	4

5. Стаж семейной жизни:
5. Основные достижения членов семьи в профессиональной, общественной, творческой, предпринимательской, учебной, спортивной деятельности с указанием ФИО члена семьи и кратким описанием достижений:

6. Краткое описание истории, семейных ценностей и традиций семьи:

7. Контактный телефон и электронный адрес одного из членов семьи:

8. Ссылка на аккаунт в социальных сетях, отражающий общественную активность семьи (если имеется):

9. Копия свидетельства о заключении брака:
10. Согласие на обработку персональных данных, подписанное всеми членами семьи и (или) их законными представителями

Приложение 2

 к Положению о проведении
муниципального этапа
Всероссийского  конкурса «Семья года»

Перечень документов, представляемых в организационный комитет по проведению муниципального этапа Всероссийского конкурса «Семья года»

1. Характеристика семьи.

2. Копии грамот, дипломов, благодарственных писем.

3. Презентация в формате Microsoft PowerPoint (не более 20 слайдов)
и/или видеоролик.
4. Семейные фотографии.

5. Дополнительные материалы, представленные по усмотрению семьи (портфолио, генеалогическое дерево, копии публикаций в СМИ, дополнительные видеоролики и пр.).

В видеоролике должна содержаться информация о составе семьи,
её достижениях, семейных ценностях и традициях. Продолжительность видеоролика не более 2 минут.

Семейные фотографии: JPG или TIFF; 300 dpi; не более 20 штук; каждая фотография должна быть подписана; характер фото – позитивный, отражающий лучшие традиции и взаимоотношения внутри семьи.

Материалы, представляемые в форматах pdf, tiff и др., обязательно дублировать в формате Word.

Приложение 3

к Положению о проведении
муниципального этапа
Всероссийского конкурса «Семья года»

Согласие

на обработку персональных данных для участия в муниципальном этапе Всероссийского конкурса «Семья года»

Я, ______________________________________________________________ __________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество)

зарегистрированный (ая) по адресу:______________________________ ____________________________________________________________________________________________________________________________________

документ, удостоверяющий личность__________________серия___________

№_______________________выдан________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(кем и когда выдан)

действующий (ая) в своих интересах и в интересах моих несовершеннолетних детей_________________________________________ ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие оргкомитету муниципального этапа Всероссийского конкурса «Семья года» на обработку моих персональных данных и персональных данных моих несовершеннолетних детей, в том числе фото- и видеоматериалов с целью организации моего участия во Всероссийском конкурсе «Семья года», а также иных мероприятиях, проводимых в рамках данного конкурса.

*Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.

___________________  ____________________________  _________________

               (подпись)                                    (фамилия, инициалы)                                     (дата)